ARTÍCULO PRIMERO. – Emitir concepto favorable en el trámite ante el CONFIS Distrital para 
la aprobación de Vigencias Futuras Ordinarias del periodo 2026-2027 asumiendo 
compromisos que no superan el periodo de gobierno así:  

En pesos corrientes por la suma de NOVENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CINCO MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE 
($91.205.461.463) conforme al siguiente detalle: 

Cifras en pesos corrientes: 

Proyecto 8081 - “Conservación de la red vial y red de Ciclo infraestructura de Bogotá 
D.C.” 
Proyecto 8055 - “Conservación de la red de infraestructura peatonal en Bogotá D.C.”. 

Y en pesos constantes por la suma de OCHENTA Y SIETE MIL CIENTO VEINTISÉIS 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 
M/CTE ($87.126.330.838), conforme al siguiente detalle: 

Cifras en pesos constantes  

Proyecto 8081 - “Conservación de la red vial y red de Ciclo infraestructura de Bogotá 
D.C.” 
Proyecto 8055 - “Conservación de la red de infraestructura peatonal en Bogotá D.C.”.

[...]

el Distrito Capital, en los siguientes términos: “Las personas naturales y las personas jurídicas, 
contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que en el año o período gravable 
inmediatamente anterior hayan obtenido ingresos brutos iguales o superiores a treinta y tres mil 
seiscientos diez (33.610) UVT, podrán participar del mecanismo de obras por impuestos (…)”.

Que en virtud del mencionado artículo 287 del Acuerdo 297 de 2024 fue expedido el Decreto 
Distrital 054 de 2025 “Por medio del cual se reglamenta el Mecanismo de Obras por Impuestos